
Webinar: Klimapåvirkning fra håndtering og
behandling af affald – hvilke klimatal er tilgængelige?

Den danske affaldssektor skal være klimaneutral i 2030 – lyder en af visionerne i den politiske aftale ”Klimaplan
for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi” af 16. juni 2020. På dette webinar ser vi på, hvordan kommuner
og virksomheder kan opgøre deres CO-påvirkning og med særlig fokus på affaldshåndteringen. Vi vil få
præsenteret nogle værktøjer samt metoder og muligheder i fx kommunernes klimaplaner og i opstilling af
baselines som udgangspunkt for prioritering af tiltag.

Til inspiration hører vi om, hvordan affaldssektoren i Sverige har opstillet nogle let tilgængelige klimatal for de forskellige
affaldsfraktioner afhængigt af håndteringen af affaldet. Denne forenkling er ikke uden udfordring for som bekendt, så kan
CO2-opgørelser variere afhængigt af de benyttede analyser.

Det er vigtigt, at de bagvedliggende data er baseret på de samme forudsætninger og systemafgrænsninger, og samtidigt
skal igangsættelse af prioriterede informerede klimatiltag ikke fremstå som en uoverskuelig opgave.

På webinaret vil vi tage det første skridt i retning af at få analyseret og debatteret, hvad vi mener, når vi taler om en
CO2-neutral affaldssektor. Vi vil se på, om der eventuelt kan være modsætninger mellem CO2 neutralitet og cirkulær
økonomi, og vi vil debattere om det er muligt, at man i sektoren kan blive enige om de samme referencetal.

Endelig vil vi debattere, hvordan affaldssektoren og DAKOFA bedst kan arbejde videre med klimaindsatsen. Der er
mulighed for at være med præge det fremtidige arbejde, stille spørgsmål undervejs samt evt. bringe nogle af dine
erfaringer og udfordringer på banen.

OBS: Det er som følge af corona-forholdsregler kun muligt at deltage i arrangementet online via Zoom/YouTube.
Link til arrangementet vil blive sendt ud 1-3 hverdage inden arrangementet i en separat email. Youtubelink
fremsendes ca. 30 minutter før starten på arrangementet. 1-2 dage efter arrangementet fremsendes et andet
Youtubelink, hvor det er muligt at se/gense arrangementet i en periode på 14 dage.

26/05-2021 - kl. 12:30-15:30

Program

Program

12:30 - 12:50

Velkomst og introduktion 

Morten Carlsbæk, Dakofa
Annette Braunstein, Dakofa

12:50 - 13:15



Erhvervsstyrelsens CO2-beregner til virksomheder og Klimakompas 2.0

Markus Bjerre, Erhvervsstyrelsen

Alexandra Katkjær, NIRAS

Erhvervsstyrelsen har lanceret en CO2-beregner for at få flere virksomheder i gang med at beregne deres nuværende
klimaaftryk og igangsætte målrettede CO2-besparende tiltag. Værktøjet er udviklet at NIRAS, dets muligheder, rammer
og brug præsenteres, og det relateres til Klimakompasset.

13:15 - 13:25

Spørgsmål

13:25 - 13:45

Metoder og muligheder i DK2020-kommunernes klimaplaner - hvad er rammerne, hvor er vi, og hvordan kan
affalds- og miljøafdelingerne deltage aktivt?

Mette Skovbjerg, KL

I klimaprojektet DK2020 har pt. 65 kommuner forpligtet sig til at udarbejde klima-handleplaner med nettonul
CO2-udledning i 2050. Projektet, som er initieret og støttet af KL, Realdania og regionerne, kræver desuden en lokal
robusthed i forhold til klimaforandringer, som allerede nu mærkes i hverdagen. Oplægget giver et overblik over arbejdet
med DK2020 og de konkrete indsatser i de første offentliggjorte DK2020-klimahandleplaner.

13:45 - 13:55

Spørgsmål

13:55 - 14:15

Pause

14:15 - 14:40

Hvordan har Sverige opstillet brugbare, let tilgængelige klimatal for affaldshåndteringen?

Jan-Olov Sundqvist, IVL Swedish Environmental Research Institute

IVL Svenska Miljöinstitutets har i samarbejde med Avfall Sverige udgivet rapporten ”Klimatpåverkan från olika
avfallsfraktioner”. Rapportens brug og udfordringerne ved det bagvedliggende arbejde fremlægges. Oplægget holdes på
engelsk. 

14:40 - 14:50

Spørgsmål

https://virksomhedsguiden.dk/content/temaer/groen_omstilling/ydelser/beregn-din-virksomheds-klimaaftryk-med-co2-beregneren/88420008-422f-4449-94e9-71bc601c6e38/
https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/klima/dk2020/
https://www.ivl.se/publikationer/publikation.html?id=5768
https://www.ivl.se/publikationer/publikation.html?id=5768


14:50 - 15:25

Debat: hvordan kan affaldssektoren og DAKOFA bedst arbejde videre med klimaindsatsen?

Henrik Wenzel, SDU

Ud over indledningerne og dagens oplæg, henvises der også til vores egen sektors ”En vejledning om CO2-opgørelser i
den danske affaldsbranche” udgivet i 2011 (kan hentes på DAKOFAs hjemmeside her). Vejledningen opstiller
rammebetingelser og grunddata til brug for udarbejdelse af en CO2-opgørelse for en proces, en teknologi, en virksomhed
eller en systemløsning for indsamling og behandling af affald. 

15:25 - 15:30

Afrunding

v/ DAKOFA 

Sponsorer

vidensbank/energi-klima/co2-opgoerelser-i-den-danske-affaldsbranche-en-vejledning/



